ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1208/QĐ-UBND
	Lâm Đồng, ngày 24 tháng 6 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH THAM GIA XÂY DƯNG NÔNG THÔN MỚI TỈNH LÂM ĐỒNG GIAI ĐOẠN 2013 - 2020
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-TTg ngày 18/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013 - 2020.
Xét Tờ trình số 35-TT/TĐ ngày 04/6/2013 của Đoàn TNCS HCM tỉnh Lâm Đồng về việc đề nghị ban hành kế hoạch triển khai Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2013-2020,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2013- 2020 bao gồm một số nội dung chính như sau:
I. Mục tiêu:
1. Mục tiêu chung:
Nâng cao nhận thức cho thanh, thiếu nhi về chủ trương xây dựng nông thôn mới; phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia thực hiện các tiêu chí tại cơ sở, góp phần xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông thôn với phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã hội nông thôn ổn định, dân chủ, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, an ninh trật tự được giữ vững; môi trường sinh thái được bảo vệ; đời sống vật chất và tinh thần của dân cư nông thôn được nâng cao theo định hướng xã hội chủ nghĩa.
Thông qua hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, tiếp tục tạo sự chuyển biến về chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn nông thôn; tăng cường mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, chăm lo cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi ở nông thôn.
2. Mục tiêu cụ thể:
a) Mục tiêu đến năm 2015:
- 100% các cấp bộ Đoàn trong tỉnh có kế hoạch và thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương xây dựng nông thôn mới.
- 100% đoàn viên, thanh niên nông thôn được tuyên truyền, tư vấn về học nghề và việc làm.
- 100% Đoàn xã có tổ chức lực lượng đóng góp ngày công tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.
- Hàng năm 100% Đoàn xã có hoạt động thiết thực hoặc có công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới.
- Hàng năm, tổ chức Đoàn hỗ trợ mỗi xã xây dựng tối thiểu 01 mô hình phát triển kinh tế của thanh niên có doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở lên.
- 100% Đoàn xã có đội thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường; 100% chi đoàn ở nông thôn đăng ký và đảm nhận đoạn đường thanh niên tự quản.
- Hàng năm, 100% Đoàn xã đạt loại khá trở lên.
b) Mục tiêu đến năm 2020:
- Giúp thanh niên phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững; không còn hộ đói do thanh niên làm chủ hộ.
- Mỗi năm, các cơ sở đoàn có công trình thanh niên, phần việc thanh niên, tham gia sửa chữa, bảo dưỡng được 100 km đường giao thông nông thôn tại địa phương, 40 km kênh mương nội đồng; xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động hiệu quả các mô hình: Tổ hợp tác thanh niên, hợp tác xã thanh niên, tổ tiết kiệm.
II. Các giải pháp thực hiện:
1. Về thông tin, tuyên truyền:
- Tổ chức diễn đàn Tuổi trẻ Lâm Đồng chung tay xây dựng nông thôn mới, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia xây dựng nông thôn mới, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp.
- Xây dựng các tài liệu hướng dẫn các cơ sở Đoàn và đoàn viên thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới dưới hình thức sổ tay, cẩm nang. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về hoạt động của đoàn viên thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới trên trang Website, tờ Thông tin thanh niên của Tỉnh đoàn.
- Tăng cường công tác tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên của Đoàn - Hội về chương trình “Tuổi trẻ Lâm Đồng chung tay xây dựng nông thôn mới”, xây dựng các đội kịch tương tác, biểu diễn các tiểu phẩm tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới; thành lập và duy trì hoạt động của các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng lồng ghép với tuyên truyền về các mặt đời sống xã hội ở nông thôn; tổ chức Hội thi “Thanh niên với xây dựng nông thôn mới”. Định kỳ tổ chức hoạt động tuyên dương, vinh danh các gương điển hình thanh niên nông thôn vượt khó làm giàu, có nhiều đóng góp cho xã hội.
2. Về tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn:
- Tổ chức đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp ý kiến vào quy hoạch đề án, các quy định của Nhà nước có liên quan về xây dựng nông thôn mới, đồng thời tham gia thiết kế, thi công các công trình hạ tầng nông thôn; xây dựng đường trục thôn - xóm; đường ngõ - xóm, hệ thống kênh mương do xã quản lý và các công trình phúc lợi khác; vận động các hộ gia đình trẻ đi đầu trong cải tạo nhà cửa, vườn, ao, chuồng trại, làm đẹp hệ thống hàng rào, cổng nhà...
- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên xung kích bảo vệ môi trường nông thôn, đảm nhận “Đoạn đường thanh niên tự quản”, thành lập các “Tổ hợp tác thanh niên bảo vệ môi trường”, “Đội tình nguyện xanh”, lực lượng tình nguyện viên thu gom rác ở nông thôn.
- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, vận động thanh thiếu nhi tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải. Triển khai có hiệu quả “Chương trình bảo vệ dòng sông quê hương”; vận động nhân dân thay đổi thói quen, sử dụng nguồn nước sạch, hợp vệ sinh.
3. Về tham gia phát triển kinh tế nông thôn:
- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, đặc biệt là công nghệ sinh học, công nghệ thông tin, môi trường, chế biến nông sản, thực phẩm cho đoàn viên, thanh niên.
- Phối hợp tham gia đề án phát triển sản xuất tại địa phương, hướng dẫn thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, đội, nhóm trợ vốn giúp nhau lập nghiệp trong thanh niên, phát huy thế mạnh của địa phương, đẩy mạnh phong trào tiết kiệm trong đoàn viên, thanh niên; động viên thanh niên nông thôn phát triển sản xuất, kinh doanh, vươn lên thoát nghèo, xóa hộ đói do thanh niên làm chủ hộ.
- Phối hợp đào tạo nghề, tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên, phát huy tính năng động, sáng tạo của thanh niên, hỗ trợ thanh niên xây dựng và phát triển các mô hình liên kết phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
4. Về xây dựng đời sống văn hóa nông thôn:
- Phối hợp khai thác và sử dụng có hiệu quả các điểm bưu điện văn hóa xã, nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, khu vui chơi ở cơ sở. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong thanh thiếu nhi, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó trong học tập.
- Phát triển các loại hình câu lạc bộ gia đình trẻ, câu lạc bộ tiền hôn nhân, câu lạc bộ kỹ năng xã hội và các câu lạc bộ sở thích, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho thanh thiếu nhi ở nông thôn.
- Tổ chức duy trì hoạt động thường xuyên của các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng tại các đơn vị, tổ chức cho thanh niên đi đầu trong giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.
- Tăng cường hỗ trợ các cơ sở Đoàn ở nông thôn thành lập các tổ, trung tâm tư vấn pháp lý cung cấp kiến thức, thông tin về pháp luật, tình yêu, hôn nhân, gia đình, tệ nạn xã hội và cách phòng tránh trong thanh niên nông thôn.
5. Về xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn:
- Xây dựng các đội hình thanh niên làm nòng cốt trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn. Vận động đoàn viên, thanh niên ký cam kết không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; thường xuyên nêu gương đoàn viên, thanh niên có thành tích tiêu biểu trong việc tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, phát trên đài truyền thanh thôn, xã.
- Tăng cường công tác hỗ trợ, giáo dục và giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương về nghề nghiệp, việc làm và các hoạt động hòa nhập với cộng đồng. Mỗi năm, các Đoàn xã có kế hoạch giúp đỡ thanh niên chậm tiến trở nên tiến bộ.
6. Về tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện xây dựng nông thôn mới:
- Khảo sát, nắm bắt số lượng sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp đại học, cao đẳng có nhu cầu về công tác tại địa phương tham gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt ở địa bàn vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế khó khăn.
- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương xác định nhu cầu của các xã để tham mưu bố trí công tác phù hợp, nhằm phát huy cao nhất sự đóng góp của đội ngũ trí thức trẻ, chương trình “Mùa hè xanh” trong quá trình xây dựng nông thôn mới của các địa phương. Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương có cơ chế, chính sách hỗ trợ và đãi ngộ phù hợp.
7. Về xây dựng tổ chức Đoàn - Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền ở nông thôn:
- Thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ bí thư chi đoàn; thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên mới và quản lý tốt đoàn viên thanh niên tham gia sinh hoạt tại địa bàn khu dân cư.
- Xây dựng các hình thức câu lạc bộ, đội, nhóm ở các xã để tập hợp thanh thiếu nhi; có cơ chế quy định đoàn viên đang học tập trong các nhà trường, công tác trong các cơ quan, đơn vị về sinh hoạt và tham gia hoạt động của Đoàn trên địa bàn dân cư.
- Lựa chọn, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú để giới thiệu phát triển đảng. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên xung kích đi đầu thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương; tham gia thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và giám sát hoạt động của chính quyền trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội - quốc phòng, an ninh.
III. Kinh phí thực hiện
Từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nguồn lồng ghép các chương trình, dự án, ngân sách địa phương, huy động xã hội hóa.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Tỉnh đoàn Lâm Đồng:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan trong việc tổ chức triển khai kế hoạch.
- Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kinh tế) tại địa phương, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch .
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng nhiệm vụ và dự toán thực hiện kế hoạch từng năm để trình duyệt theo quy định.
- Báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện; đề xuất, kiến nghị điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế; thực hiện công tác sơ, tổng kết theo quy định.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch và dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch theo cơ chế quản lý của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
3. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Bố trí kinh phí ngân sách cho Tỉnh đoàn để thực hiện Kế hoạch theo quy định.
4. Các sở, ngành liên quan: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Tỉnh đoàn thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch theo thẩm quyền được phân công.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.
6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Hàng năm bố trí nguồn ngân sách của huyện, thành phố cho các huyện, thành đoàn thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương phối hợp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.
Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Bí thư Đoàn TNCS HCM tỉnh Lâm Đồng, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc; thủ trưởng các đơn vị, tổ chức có liên quan căn cứ Quyết định thi hành từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 2;
- Các PVP;
- Lưu: VT, NN, VX2.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm S